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 راهکارهای مشابه اینستکس با 
روسیه، عراق، چین و ترکیه 

محمد نهاوندیان، معاون اقتصادی رئیس جمهور  �
ایران می گوید برای مراودات مالی با کشورهایی 
همچون روسیه، عراق، چین و ترکیه، راهکارهایی 
مشابه اینستکس مطرح شده  است. محمد نهاوندیان 
تأکید کرده گسترده ترکردن روابط با همسایگان، مزایایی 
مانند انجام مراودات مالی دو طرف با مناسبات 
محلی، یعنی با پول ملی دو کشور و بدون اتکا به 
دلار دارد. هفته گذشته محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه ایران، از ایجاد سازوکارهای مشابه اینستکس 
با «بسیاری از کشورها» خبر داده بود. پس از خروج 
آمریکا از برجام، سه کشور آلمان، فرانسه و بریتانیا، یک 
سازوکار مالی برای ادامه دادوستد بازرگانی با ایران 
راه اندازی کردند، اگرچه ایران از کندبودن روند اجرائی 
آن ناراضی است. از سوی دیگر آمریکا اعلام کرده با 
هر گونه تلاش برای دورزدن تحریم های ایران برخورد 
خواهد کرد.هفته گذشته، وزیر امور خارجه ایران پیش 
از ترک آنکارا در جمع خبرنگاران به تشریح جمع بندی 
از سفر به ترکیه و رایزنی ها با مقامات این کشور 
پرداخت. ظریف در این باره گفت: «در مورد روش های 
ادامه همکاری با وجود تحریم ها صحبت کردیم. در 
پنج حوزه توافق کردیم که به صورت ویژه کار را دنبال 
کنیم که شامل تعرفه ترجیحی، همکاری ها در حوزه 
انرژی، همکاری های بانکی و استفاده از پول مشترک، 
ایجاد یک سازوکار مشابه اینستکس در روابط دوجانبه 
و از این قبیل همکاری هاست و قرار بر این شد من 
و وزیر خارجه ترکیه به صورت ویژه اجرای آنها را 
دنبال کنیم که البته مسئولان کمیسیون های مشترک 

هم به سهم خود آنها را دنبال خواهند کرد».

کاردار سفارت آمریکا در بغداد: 
حضور ما در عراق برای تقویت قدرت 

این کشور برای مقابله با ایران است
ایسنا: کاردار سفارت آمریکا در بغداد ضمن طرح  �

ادعاهای بی اساس علیه جمهوری اسلامی ایران 
گفت که اگر عراق به تحریم های آمریکا علیه ایران 
پایبند نباشد، اقدامات دیپلماتیک علیه آن اتخاذ 
می کنیم. به نقل از پایگاه خبری بغداد الیوم، جوی 
هود، کاردار سفارت آمریکا در عراق که در برنامه 
«وجهه نظر» حضور یافته بود، تأکید کرد که در تفسیر 
و واکنش به اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، مبنی بر مراقبت از ایران از طریق خاک عراق 
مبالغه و اغراق شده است. او افزود: حضور ما در 
عراق به منظور تقویت دولت این کشور، تکمیل روند 
شکست داعش و همچنین گسترش قدرت آنها برای 
مقابله با دخالت های ایران است و دونالد ترامپ 
در رابطه با ضرورت مراقبت از نقش منفی ایران در 
منطقه حق داشت. جوی هود مدعی شد که ایران 
بازار عراق را غرق در کالاهای خود کرده و کشاورزان 
عراقی را بی کار کرده است. ایران کالاهایی به میزان 
۲۰ میلیارد دلار به عراق می فرستد، درحالی که 
عراق اقدام متقابل انجام نمی دهد. کاردار سفارت 
آمریکا در بغداد گفت: آمریکا از طریق پایگاه های 
خود در خاک عراق از ایران مراقبت نمی کند. او در 
رابطه با سفر حسن روحانی، رئیس جمهور ایران 
به عراق و مقایسه آن با سفر غیرعلنی ترامپ به 
پایگاه عین الاسد، واقع در استان الانبار عراق گفت: 
اینها مراقبت های امنیتی است و باید آنها را به کار 
گیریم. هیچ کس در عراق رئیس جمهور ایران را 
تهدید نمی کند، به همین دلیل بدون تشدید تدابیر 
امنیتی به عراق آمد. هود همچنین گفت که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، عادل عبدالمهدی، 
نخست وزیر عراق، را به سفر منطقه ای نصیحت کرد 
و ما از تحرکات و گسترش روابط عراق با عربستان، 
مصر و دیگر کشورهای عربی حمایت می کنیم. ما 
همچنین خواستار سفر عبدالمهدی به واشنگتن 
هستیم. کاردار سفارت آمریکا در عراق گفت: ما 
می خواهیم که عراق در زمینه انرژی مستقل باشد. 
به حکومت عراق معافیت هایی کوتاه مدت در رابطه 
با واردکردن انرژی از ایران دادیم. ما می خواهیم 
که عراق خودش انرژی و گاز تولید کند و وزیرانی 
دارد که توانایی انجام این کار را دارند. او گفت که 
اگر عراق به تحریم های آمریکا علیه ایران پایبند 
نباشد، اقدامات دیپلماتیک علیه آن اتخاذ می کنیم. 
جوی هود در پایان مدعی شد: ایران به عراق فشار 
می آورد تا تحریم ها را نقض کند و ما از نزدیک پیگیر 
این مسئله هستیم و اقداماتی در این راستا اتخاذ 
می کنیم. ما تمام حواله های مربوط به شرکت ها یا 
اشخاص ایرانی، به خصوص کسانی را که با سپاه 

مرتبط هستند توقیف می کنیم.

سخنگوی وزارت خارجه عملیات 
تروریستی در سریلانکا را محکوم کرد

ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری  �
اسلامی ایران عملیات تروریستی امروز در پایتخت 
سریلانکا، به ویژه حمله به کلیساها در روز عید پاک 
را که صدها کشته و مجروح برجای گذاشت به شدت 
محکوم و با خانواده قربانیان این جنایات و دولت و 
ملت سریلانکا عمیقا ابراز همدردی کرد. سیدعباس 
موسوی افزود: «جنایت امروز بار دیگر نشان داد 
پدیده نفرت انگیز تروریسم به معضلی جهانی، فارغ 
از هرگونه مرز و نژاد و ملت و مذهب تبدیل شده 
که جز با اراده پولادین همه کشورها و استفاده از 
تمام ظرفیت ها، بدون برخوردهای دوگانه با آن قابل 

ریشه کن شدن نیست».
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روز گذشته هواپیماي عمران خان در مشهد فرود آمد 
و سفر دو روزه نخست وزیر پاکستان این چنین آغاز شد. او 
به دعوت حسن روحاني به ایران آمده اما سفر خود را از 
مشهد و با زیارت امام رضا آغاز کرد؛ امري که بعضي آن 
را خلاف عرف دیپلماتیک دانستند. استقبال کننده عمران 
خان در مشهد، استاندار خراسان رضوي بود. مقصد 

بعدي نخست وزیر پاکستان، تهران است.
   حملات تروریستي؛ زخم باز ۲ کشور

در چند روز اخیر، کارشناسان درباره دستور کار دیدار 
نخست وزیر پاکستان و رئیس جمهوري ایران بحث 
کرده اند. یکي از این محورها، موضوع «تروریسم» و 
مرزهاي دو کشور است. این موضوع با حمله تروریستي 
پنجشنبه در ایالت بلوچستان پاکستان به موضوع روز 
گره خورد. سه روز قبل از سفر نخست وزیر پاکستان به 
ایران افراد مسلح یک گروه شبه نظامي، چند اتوبوس را 
در مسیر جاده اوماره به گوادر متوقف کردند. تروریست ها 
با بررسي مدارک مسافران، ۱۴ نفر را که براي نیروهاي 

مسلح فعالیت مي کردند، کشتند.
براي ایرانیان تجربه آشنایي است که بعد از حملات 
تروریستي در سیستان و بلوچستان، موضع گیري هاي 
شدیداللحني از سوي مقامات ایراني خطاب به پاکستان 
بشنوند. ماجرا اما این بار برعکس است؛ وزارت امور 
خارجه پاکستان با ارسال نامه اي به سفارت کشورمان 
در اسلام آباد خواستار اقدام ایران علیه عاملان حمله 
تروریستي اخیر در پاکستان شد. این نامه در آستانه 
اولین سفر عمران خان به ایران چشم طیف وسیعي از 
رسانه ها را گرفت. درحالي که رسانه هاي داخلي با عنوان 
«درخواست همکاري پاکستان از ایران براي مقابله با 
تروریست ها» آن را پوشش دادند، رسانه هاي خارجي 
لحن شدید آن را برجسته کردند. به گزارش ایسنا به نوشته 
اکونومیک تایمز، وزارت امورخارجه پاکستان شنبه در 
نامه اي اعتراضي به سفارت ایران در اسلام آباد مدعي شد 
عاملان حمله تروریستي پنجشنبه در ایران مستقر هستند. 
این وزارتخانه همچنین در نامه خود ادعا کرده است 
پیش تر ایران را از محل استقرار این تروریست ها مطلع 

کرده، اما آنها با وجود تعامل و همکاري نظامیان دو 
کشور به فعالیت خود ادامه مي دهند. محمدجواد ظریف 
در توییتي در این ارتباط نوشت: «حمله تروریستي اخیر در 
پاکستان را هم زمان با اولین سفر عمران خان (نخست وزیر 
پاکستان) به ایران که سفري تاریخي است به شدت 
محکوم مي کنیم. تروریست ها، افراطیون و پشتیبانان آنها 
از روابط نزدیک کشورهاي مسلمان وحشت زده اند. ایران 
در کنار مردم و دولت پاکستان ایستاده است». با وجود این 
به  نظر نمي رسد دستگاه دیپلماسي ایران هنوز به نامه 

پاکستان واکنشي نشان داده باشد. 
   حصارکشي ۹۵۰ کیلومتري مرز

شاه محمود قریشي، وزیر امورخارجه پاکستان، روز 
شنبه در یک کنفرانس خبري اعلام کرد کشورش براي 
تقویت امنیت مرزها و جلوگیري از فعالیت هاي تروریستي 
قصد دارد مرز خود با ایران را حصارکشي کند. شاه محمود 
قریشي همچنین تصریح کرد در گفت وگو با همتاي ایراني 
خود درباره حمله اخیر رایزني کرده و خواستار همکاري 
تهران براي مقابله علیه این تروریست ها شده است. وزیر 
امور خارجه ایران پس از وقوع این حمله تروریستي در 
پاکستان، آن را به شدت محکوم کرد. در روزهاي آخر 

سال گذشته، عاصم سلیم باجوا، فرمانده گردان ارتش 
پاکستان در ایالت بلوچستان، خبر داد که این کشور طرح 
حصارکشي نوار مرزي مشترک خود با ایران را در یک هفته 
آغاز مي کند. البته از آن زمان یک سال گذشته، اما خبري از 
این طرح نشد. بیست و چهارم بهمن سال گذشته بود که 
به یک اتوبوس حامل نیروهاي مرزباني سپاه پاسداران در 
سیستان وبلوچستان حمله شد. این اتفاق خشم مقامات 
ایراني را در پي داشت. هم زمان با اظهارنظر فرمانده 
گردان ارتش پاکستان در ایالت بلوچستان بهرام قاسمي، 
سخنگوي وقت وزارت خارجه ایران، گفت که ایران از 
این طرح استقبال مي کند. به گزارش خبرگزاري خانه 
ملت، حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت 
ملي و سیاست خارجي مجلس شوراي اسلامي، ششم 
اسفند در تشریح جلسه آن روز مجلس گفت عبدالرضا 
رحماني فضلي، وزیر کشور و اعضاي کمیسیون «تأکید 
کردند که پاکستان توان دیوارکشیدن برای بستن مرز را 
ندارد، اما ایران به شدت از دیوارکشیدن در مرز با پاکستان 

استقبال مي کند».
   ارتش قوي و مرزهاي ناامن

پاکستان ارتش شناخته شده اي دارد و حتي در زمره 

کشورهاي صاحب بمب اتم قرار می گیرد. با وجود این 
مرزهاي آن، حداقل براي یک ناظر ایراني ناامن به  نظر 
مي رسد. این طور است که این سؤال به وجود مي آید که 
چرا این ارتش کاري برای امنیت مرزها و از آن مهم تر 
برخورد با گروه هاي تروریستي پرتعداد مستقر در این 
کشور نمي کند. پیش تر پیرمحمد ملازهي، کارشناس 
مسائل منطقه، دراین باره به «شرق» از ساختار قدرت 
سیاسي پاکستان گفته بود؛ «ساختار قدرت در پاکستان 
بسیار متنوع است؛ بخشي احزاب سیاسي هستند. دو 
حزب اصلي و حزب سوم حزب جدید عمران خان است 
که مورد حمایت ارتش است. بخش دیگر احزاب مذهبي 
هستند که این دسته بر دو نوع است؛ یکي احزاب میانه رو 
است، اما بخش رادیکالي نیز وجود دارد؛ بنابراین بخشي 
از ساختار قدرت در دست اینهاست و بخش دیگر ارتش 
و ISI (سازمان اطلاعات) است که هسته مرکزي قدرت 
را مي سازند؛ بنابراین هرکدام از اینها در مسیري حرکت 
مي کنند». البته باید به این وضعیت، فقر این کشور را نیز 
افزود. برخي از کارشناسان از «امنیت فروشي» پاکستان نیز 
دم مي زنند. پاکستان سال ها به دلیل مبارزه با تروریسم از 
آمریکا کمک هاي مالي درخور توجهي دریافت مي کرد. 
این کمک ها در دولت ترامپ متوقف شد. برخي از 
کارشناسان با توجه به وضعیت اقتصادي پاکستان و 
همچنین مرزهاي مناقشه برانگیز این کشور با هند و 
مسائل آن با افغانستان، مرزهاي ایران را «اولویتي» براي 

دولت پاکستان نمي دانند. 
   محبوبیت ایران در پاکستان

ایران در پاکستان محبوبیت عجیبي دارد. بنا بر نتایج 
نظرسنجي مؤسسه افکارسنجي «پیو» (pew) در آمریکا 
در سال ۱۳۹۲ از میان ۳۹ کشوري که نظرسنجي در آنجا 
به عمل آمده، فقط در دو کشور پاکستان و اندونزي بیش 
از ۵۰ درصد افکار عمومي نظر مثبتی نسبت به ایران 
دارند. در پاکستان ۶۹ درصد و در اندونزي ۵۵ درصد 
مردم اعلام کرده اند نظر مثبتي نسبت به ایران دارند. 
ازاین رو است که برخي از تحلیلگران سفر عمران خان را 
عملي مؤثر در سیاست داخلي پاکستان نیز عنوان کردند.

ادعاي پاکستان درباره رابطه حادثه تروریستي اخیر با ایران
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به فریاد اقتصاد ملي برسیم
 ...و فرافکنانه در خود بسندگی های خود وقت 
و وقعی به آرا و امیال دیگران نمی نهند و ره چنان  
می روند که نه به قبله آمال که به ترکستان یغما است. 
ره چنان باید رفت که توسعه اندیشان جهان رفته اند. 
کشورهای مولد جهان هرگز در داستان تولیدات خود 
دچار کنش و کشمکش های متشتت و مشمئز نبوده اند 
بلکه جز در سپهر شفافیت و جز به مدد عقل جمعی 
و مشارکت فزاینده و جز با عناصر پاک دست پاسخ گو 
و راه بلد، هرگز دست به تصمیمات و رفتارهای فردی 
نزده و نمی زنند. در دوایر اجرائی و در حیطه کنش های 
بوروکراتیک و سازمانی، نوعی ناکارآیی و دگماتیسم 
پیچیده در تدوین و تحکیم سیاست گذاری های نه چندان 
پخته دیده می شود. اکنون سوء مدیریت ریشه بسیاری 
از آلام جمعی ماست!  باید منصفانه توجه کرد فقط 
دولت مسئول بهبود سازی جامعه نیست. مجموعه 
حکمرانی در قالب قوای مجلس و قضا و دستگاه ها و 
سازمان های خارج از دولت نیز باید همواره و منسجم 
با ایده های رهگشا، دغدغه و اهتمام پیشرفت جامعه را 
داشته باشند. دانشگاه ها هم باید به تصحیح مناسبات 
اقتصادی جامعه عنایت داشته باشند و مدل های 
نظری و عملی مناسب این مهم را تولید کنند. در دوران  
پر فراز و فرود پسا تحریم  نباید اشتباهات گذشته را تکرار 
کرد؛ آزموده را آزمودن خطاست! با درک وضعیت 
پیچیده و آشفته کنونی باید دست به کاری زد تا غصه 
قصه های سوزناک سرآید. به نظر می رسد چندان 
حال مردم کوچه و بازار خوب و مساعد  نیست؛ پیکر 
جامعه درد می کند! با این وصف و وضع، اولیای امور 
و  متولیان قوای ثلاث باید به درمان جامعه بپردازند. 
مشکلات انباشته ناشی از آسیب های تاریخی  اقتصاد  
ایران مانند رانت های نفتی، معیوب بودن ساختار 
مالیاتی و هکذا فرارهای مالیاتی، کسری صندوق های 
بازنشستگی، ناترازی نظام بانکی و از همه آشفته تر، 
تعدد تصمیمات اقتصادی چیست و چگونه و با چه 
نگاه و طراحی هایی می تواند درست شود و یک بار برای 
همیشه به همه نااطمینانی ها و نابسامانی های موجود 
نقطه پایان بگذارد. همه نیروهای لشکری و کشوری 
اگر برای بهنجار کردن وضعیت پا به میدان بگذارند، 
شرایط تغییر می کند. در این ارتباط  اقدام اخیر سازمان 
برنامه و بودجه در رونمایی اصلاح ساختار بودجه 
در چهار محور کلی می تواند امری نیکو و طلیعه 
روشنی را در تحقق ضرورت اصلاح اقتصاد و رونق 
تولیدات داخلی به ما نوید دهد و همین طور تعهد و 
پافشاری سیستماتیک در بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد 
دستگاه ها و احیانا  شفاف کردن عملیات فرا بودجه ای 
دولت، می تواند پژواک امیدوارکننده ای را در  بهبود و 
در بهره وری از شرایط مطلوب اقتصادی کشور در افق 
نگاه ها  و در  پرده گوش ها بنشاند. در کنار این  مهمات 
و امهات بهترین راهکار این است که برای تقویت بنیه 
اقتصادی کشور  با تعامل با مجامع اقتصادی معتبر 
جهانی  از ره یابی ها و راهبردهای سودمند شان بی هیچ 
اما و اگر بیهوده ای  بهره گرفته شود. سال های بس بعید 
بر ایران رفته است که به علل نهان و آشکار اتفاقات و 
عایدات خوبی در قلمرو اقتصاد ملی کشورمان اتفاق 
نمی افتد و شوربختانه از این رهگذر،  چالشی نبوده 
و نیست که نصیب زندگی مردم نشده است! با هر 
منطق و محملی که به بی نظمی های فزاینده مدیریتی 
بنگریم، پرواضح است بی رمق و بی اعتبار کردن اقتصاد 
ملی، لا محاله بی رمق و بی اعتبار کردن هر نوع سلوک 
اخلاقی را با خود به خود همراه می آورد. مگر نه اینکه 
نان را از هر طرف که بخوانند نان است!؟ البته در این 
میان به لحاظ پدیدار شناختی، ساختار ذاتی و وظایف 
سازمانی دولت هم نیاز به نوسازی و کارافزای های 
مناسب با پاسخ گویی آن  دارد. نباید گذاشت دولت های 
برآمده از آرای مردم در اجرای رسالت طبیعی و قانونی 
خود به تدریج نقشی فرعی پیدا کرده و در فرایند کار، 
فرساینده، آماسیده و ناکارآمد شوند! کثیری از برنامه ها 
و ایده ها به سبب زمینه سازی و پیاده سازی فی النفسه 
به حضور دولت هایی اهل فکر و چالاک نیاز دارد 
که استیفای مباحث آن مستدعی مباحث مستقلی 
در یادداشتی دیگر است. اصل ۴۴ قانون اساسی، 
خصوصی سازی  که پیش شرط آن اعتماد سازی است 
اکنون به لحاظ اجرا، جایگاه معتبر و مناسبی در ایران 
ندارد. به هرحال از مبدأ تا مقصد راهی بس دشوار در 
پیش است و یقینا آنکه دانسته رود صرفه ز اعدا ببرد! 
بدون آگاهی، بدون نگاه به آینده، بدون برنامه محوری و 
بدون هنر همزیستی، نمی توان به رونق تولید و آبادانی 
اقتصاد دست یازید. بنگریم در کجای ماجراییم !؟ بیش 
از آنکه تصور کنیم زمان به شتاب در گذر است، برای 
رستگاری باید همگی به جد و جهد، به فریاد اقتصاد 

ملی برسیم. 

میرمحمود موسوي، دیپلمات باسابقه ایران در هند، افغانستان و پاکستان، 
در گفت و گویي به تحلیل سفر عمران خان، نخست وزیر پاکستان پرداخته 

است. برش هایي از این گفت وگو را در ادامه مي خوانید. 
ناامني تعمدي در مرز مشترک با ایران

من در این ۴۰  سال که با دقت تحولات پاکستان را دنبال کرده ام، هیچ دولتي 
را – چه دولت هاي نظامي مشرف و ضیاء الحق، چه دولت هاي غیرنظامي 
بي نظیر و نواز شریف و عمران خان - نمي بینم که قصد و نیتي براي تخریب 
رابطه این کشور با ایران را داشته باشد. این به عنوان یک اصل است؛ پاکستان 
دلیلي هم براي انجام این کار ندارد.اتفاقا برخلاف این، به اندازه کافي دلایلي 
داریم که پاکستان مایل است با ایران بهترین رابطه را داشته باشد.به نظر 
من عوامل دیگري است که مسائل این چنیني را در این منطقه حساس به  
وجود مي آورد و اگر به آن عوامل رسیدگي شود، تصور مي کنم که مسئله 
در میان مدت قابل مدیریت است، اما در کوتاه مدت خیر! چون مسائل منطقه 
مسائلي سطحي نیست و ریشه دار است و مسائل ریشه دار هم زمان بر است... 
در نهایت من با این نظر موافق نیستم که دولت پاکستان در پي ناامن کردن 

ایران یا بخشي از ایران است.
سفر اول

...هم ایران، هم عربستان، هم چین و هم آمریکا کشورهاي دوست 
پاکستان هستند. به نظر من هیچ ارزش خاصي ندارد که کدام  سفر را اول 
انجام دهد یا دوم انجام دهد. اینها محاسبه هاي بچه گانه است، در عالم 
سیاست خروجي کار را نگاه مي کنند. فرض کنید که ایشان آخرین سفرش 
را به چین انجام داده، اما یک معامله ۶۰ میلیارددلاري داشته باشد، آیا این 
بهتر است یا اینکه سفر اول بیاید و هیچ کاري هم صورت نگیرد؟! در عالم 

سیاست به اینها نگاه مي کنند.
رابطه اسلام آباد با ریاض

... در طول تمام این سال ها [۴۰ سال اخیر] پاکستان توانسته است بر 
اساس منافع ملي خود هم زمان رابطه متعادلي را با ایران، عربستان و آمریکا 
داشته باشد و تسلیم خواسته هاي دیگران نشده است... ما اصلا نمي توانیم 
انتظار داشته باشیم که پاکستان تنها با ما دوست باشد و با کشورهاي دیگر 
هم ارتباطاتش را گسترش ندهد. این انتظاري بي ربط است؛ مثل این است که 
پاکستان از ما درخواست کند که شما فقط با ما رابطه داشته باشید و طرف 
غرب و سوریه و عراق و ... را نگاه نکنید، چقدر این مضحک خواهد بود! من 
فقط به یک موردش اشاره مي کنم که در سفر بن سلمان به پاکستان صحبت 
از ۱۰ میلیارد دلار است. شما در نظر بگیرید چندمیلیون پاکستاني در عربستان 
و همسایگان عربستان دارند کار مي کنند؛ در نظر بگیرید که پاکستاني هایي که 
مقیم عربستان هستند سالانه میلیاردها دلار به کشورشان مي فرستند؛ حالا این 
 را مقایسه کنید که ما چقدر مي توانیم به پاکستان در زمینه هاي اقتصادي و 
تجاري بهره برسانیم؛ این تنها یک نمونه کوچکش است و روابط منطقه اي و 
مسائل حول آن بسیار گسترده تر از اینهاست.بنابراین رهبران پاکستان حق دارند 

که با عربستان رابطه داشته باشند و رابطه خوب هم داشته باشند. اگر غیر از 
این باشد، جاهلانه است و در آن صورت باید از رهبران پاکستان ترسید؛ اگر غیر 

از این رفتار کنند آن وقت باید بگوییم که عُقلا بر پاکستان حکومت نمي کنند.
امتیازات احتمالي عربستان براي فشار بر ایران

عربستان براي اینکه بتواند ایران را تحت فشار قرار دهد از هر امکاناتي 
استفاده مي کند، اما این هم در عالم سیاست طبیعي است. مي داند که تحت 
فشار قراردادن ایران بهایي دارد. بخشي از این تهدید است و بخشي  فرصت 
است. بخشي تحت فشار گذاشتن است و بخشي از آن تطمیع است. همه 
اینها کاربرد دارد... بالاخره عربستان هم دوست ندارد پولش را در دریا بریزد 
و اهداف و برنامه هایي دارد. وقتي صحبت از ۱۰ میلیارد مي کند، حتما اهداف 
و برنامه هایي دارد. یکي از اهداف این رابطه تنگ کردن فضا براي ایران است. 
اما تنها هدف این نیست. خیلي طبیعي است که عربستان از ارتباط خود با 
پاکستان براي پیشبرد اهدافش در منطقه استفاده مي کند. اصلا این یعني خود 
سیاست.ما هم مایل هستیم از پاکستان برای منافع ملي خود استفاده کنیم، 
این هم اشکالي ندارد. اینها در دنیا قابل تفاهم است و امروز همه کشورها 
این کار را مي کنند. چین، آمریکا، هند و دیگر کشورها هم همین کار را انجام 
می دهند. اصلا ابزار سیاسي یعني همین، ما از اقتصاد استفاده مي کنیم براي 
سیاست و از سیاست استفاده مي کنیم براي اقتصاد و از همه اینها هم استفاده 
مي کنیم براي روابط اجتماعي، همه اینها با یکدیگر هم پوشاني دارند و در هم 
پیچیده اند.ایران باید در رابطه خود با پاکستان دایره هاي مشترک را پیدا کند؛ 
یعني منافع مشترک تعریف کند. نه با پاکستان که با کشورهاي دیگر هم باید 
منافع مشترک تعریف کنیم. نمي  شود بدون داشتن برنامه اي انتظار توسعه و 
پیشرفت داشته باشیم. رابطه هیچ دو کشوري نمي تواند بدون برنامه ریزي جلو 
برود؛ کارهایي هست که باید انجام دهیم و کارهایي هم هست که نباید انجام 

دهیم، هر دو بخش هم مهم است.
...یادم است فرمانده نیروي هوایي پاکستان در زمان پهلوي دوم، زماني 
به من مي گفت «در جنگي که در دهه ۵۰ شمسي با هند داشتیم، شاه اجازه 
داده بود هواپیماهاي ما بعد از بلندشدن، در زاهدان بنشینند، این براي ما 
امتیاز خیلي بزرگي بود...». ما حتما باید براي ارتباط با پاکستان با ظرفیت ها و 
قابلیت هایي که دارد، با سابقه دوستي ای که بین ملت ها وجود دارد و منافع 
سیاسي ای که ایجاب مي کند، برنامه  داشته باشیم. به نظر من پاکستان یکي 
از بهترین کشورهایي است که ما مي توانیم رابطه مستمر خوبي با آن داشته 
باشیم و رابطه مان ادامه دهیم. در دهه هاي گذشته شرایطی بحراني داشتیم 
که پاکستان حاضر نشده فشار آمریکا و فشار عربستان را بپذیرد، به اندازه کافي 
شواهد و مثال براي این قضیه در ذهن من وجود دارد؛ برای نمونه در دهه ۶۰ 
وقتي آمریکا تمام بنادر ما را محاصره کرده بود، پاکستان حاضر شد بنادر خود 

را در اختیار ما بگذارد.
میانجیگري پاکستان بین ایران و عربستان

عمران خان بیست و خرده اي سال است که در کار سیاست است؛ ولي حزب 

ایشان سابقه حزب «مسلم لیگ نواز شریف» و حزب «مردم بوتو» را ندارد. این 
درست است که سابقه حزب ایشان کمتر از دو حزب شناخته شده دیگر است، 
اما در اطراف ایشان افراد پخته اي حضور دارند. اینکه عمران خان بخواهد 
این میانجیگري را انجام دهد، من در آن وجهش که آنها توانایي یا قابلیت 
این کار را داشته باشند، مشکلي نمي بینم؛ اما در این قضیه که آیا مشکلات 
در رابطه ایران و عربستان به شکلي است که با میانجیگري قابل حل وفصل 
باشد، نسبت به این حرف دارم؛ یعني به نظر من چنین چیزي مقدور و ممکن 
نیست. ایران و عربستان به عنوان دو کشور مهم منطقه فهرستي از مسائل و 
مشکلات را براي مباحثه دارند و فاصله شان از هم زیاد است. گمان نمي کنم 
آقاي عمران خان بتواند در این ماجرا کاري انجام دهد. این فهرست گسترده تر 
از آن است که ما تصور کنیم اتفاقي است مثل کشتار سال ۱۳۶۶ در مکه 
که آقاي ضیاءالحق بیاید پادرمیاني کند، اتفاقا خود من ناظر آن ماجرا بودم. 
درحال حاضر مسائل ما با عربستان خیلي گسترده تر است، مسائل منطقه 
خیلي پیچیده تر است؛ برمي گردد به قطب بندي هاي سنگیني که متأسفانه 

توسط ایران و عربستان ایجاد شد.
پرونده هاي مشترک ۲ کشور

من تصور مي کنم اصلي ترین موضوعي که دولت ایران علاقه مند است 
به آن بپردازد احتمالا مسئله امنیت سیستان و بلوچستان و احیانا استفاده 
نیروهاي تروریستي از خاک پاکستان براي ضربه زدن به ایران باشد. این یک 
مسئله امنیتي است. همچنین اخبار کاملا جدیدي که یک گروه تروریستي 
بلوچ تعدادي از مأموران پاکستاني را در جاده میان گوادر و کراچي ترور 
کرده و مقامات پاکستان گفته اند گویا در مرز ایران پایگاه دارند. مسئله دوم 
همکاري هاي دو کشور درباره افغانستان است؛ مسئله اي که ۴۰ سال است 
هر دو کشور را آزار داده؛ البته شرایط پاکستان با ایران فرق مي کند. به نظر 
من دو کشور مي توانند با یکدیگر همکاري هاي خوبي داشته باشند؛ در 
مقاطعي داشته اند و در مقاطعي هم با یکدیگر تقابل هاي سنگیني داشتند 
که به نظر من اشتباه بوده است. دو کشور مي توانند همکاري هاي خوبي در 
بازپس آوردن آرامش به منطقه داشته باشند که هم به نفع مردم افغانستان 
است و هم همسایگان افغانستان. در این زمینه کارهاي جدي باید انجام 
شود. دو کشور باید از مرحله تقابل خارج شوند. نه رقابت، نه تقابل، نه 
دشمني بلکه دوستانه باید با یکدیگر بر سر اصول و مباني تفاهم کنند و 

بتوانند در این موضوع کاري کنند.
آغاز سفر عمران خان از مشهد

دراین باره به دو نکته توجه کنید؛ اول آنکه آقاي عمران خان با همسرشان 
با سیر و سلوک عارفانه اي زندگي مي کنند و جایگاه امام هشتم در این دیدگاه 
بالاست. نکته دوم اینکه این مطلب در کشورهاي دیگر و دیدارهاي مقامات 
عالي بي سابقه نیست؛  برای نمونه آن زمان که در مأموریت هند بودم، 
نخست وزیر ژاپن در دیدار از هند سفرش را نه از پایتخت بلکه از شهر حیدرآباد 

در جنوب هند شروع کرد. (انصاف نیوز) 

شرق: برخی برای مواجهه ایران و عربستان در بغداد نقشه کشیده و 
هم زمانی حضور این دو کشور در نشست پارلمانی عراق را فرصتی برای 
آشتی تلقی کرده بودند؛ اما شواهد نشان می دهد این فرصت از سوی 
ایران جدی گرفته نشده است. در حالی که علی لاریجانی به عنوان رئیس 
مجلس شورای اسلامی برای حضور در نشست پارلمان های همسایه در 
بغداد دعوت شده بود، در این نشست حاضر نشده و به جای او علاء الدین 
بروجردی به این نشست رفت.این موضوع با واکنش برخی رسانه های 
عربی مواجه شد و آن  را به عنوان حضور کم رنگ ایران تلقی کردند. حتی 
العربیه فارسی ابتدا به زیارت نجف اشرف رفتن علاء الدین بروجردی را 
بی احترامی به عرف دیپلماتیک از سوی نماینده ایران تلقی کرده است. 
این در حالی است  که نجف به عنوان مرقد امام علی(ع) برای شیعیان از 
اهمیت ویژه  ای برخوردار است و حتی هم زمان با این سفر، عمران خان، 

نخست وزیر پاکستان نیز در سفر به ایران ابتدا به مشهد و زیارت مرقد 
امام هشتم شیعیان رفت. محمد حلبوسی، رئیس پارلمان عراق، اواسط 
اسفند به تهران سفر کرد و از علی لاریجانی برای حضور در این نشست 
دعوت کرد. او روز گذشته نیز در نشست پارلمان های همسایه در بغداد 
به علت حضورنداشتن علی لاریجانی اشاره کرد. او ضمن ابراز همدردی 
و تسلیت به مناسب قربانی شدن برخی در نتیجه سیل های اخیر در ایران 
افزود: علی لاریجانی به علت وقوع سیل در ایران و قربانی شدن برخی بر 
اثر آن، از حضور در نشست بغداد عذرخواهی کرد. در این نشست سوریه،  
عربستان سعودی، ایران، ترکیه، اردن و کویت حضور دارند.به گزارش 
دفتر اطلاع رسانی پارلمان عراق، علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس و هیئت همراه او در این دیدار، از 
تلاش های عراق در راستای برگزاری نشست رؤسای پارلمان های همسایه 

در بغداد و همکاری برای پیشرفت و ثبات تمجید کردند. در این دیدار، بر 
تقویت روابط دوجانبه میان ایران و عراق، فعال کردن دیپلماسی پارلمانی 
و ضرورت تداوم همکاری های بغداد و تهران در همه زمینه ها در راستای 
ایجاد ثبات و پیشرفت در منطقه نیز تأکید شد.محمد الحلبوسی در این 
دیدار جان باختن تعدادی از شهروندانمان در سیل های اخیر را تسلیت 
گفت و با جمهوری اسلامی ایران ابراز همدردی کرد. از سوی دیگر، 
علاء الدین بروجردی با تأکید بر حمایت های ایران از عراق به منظور 
بازگرداندن ثبات در این کشور گفت: علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای 
اسلامی ایران، اصرار داشت در نشست پارلمانی بغداد شرکت کند، اما 
شرایط به وجودآمده در ایران بر اثر سیل منجر به شرکت نکردن وی در این 
نشست شد. بر اساس این گزارش، علاء الدین بروجردی پیش از این نیز با 
عمار حکیم، رئیس ائتلاف اصلاح و سازندگی عراق، دیدار و گفت وگو کرد.

تردید در فرصت آشتى تهران- ریاض در بغداد 

تحلیل میرمحمود موسوي درباره رابطه ایران و پاکستان
لزوم همکاري 2 کشور براي بازپس آوردن آرامش به منطقه

ظریف سه شنبه به نیویورک 
سفر می کند

ایرنا: وزیر امور خارجه سه شنبه این هفته به  �
منظور شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل تحت عنوان گرامیداشت و ترویج روز بین المللی 
چندجانبه گرایی به نیویورک سفر می کند. نشست 
گرامیداشت و ترویج روز بین المللی چندجانبه گرایی 
و دیپلماسی برای صلح روز چهارشنبه در نیویورک 
برگزار می شود. مجید تخت روانچی، سفیر جدید و 
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان 
ملل متحد، هم در این سفر محمدجواد ظریف را 

همراهی می کند.

خبر


